
 

 

 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 5 

DATA 21.02.2022 

 
Oggetto:  PSL 2014/2020 S.T.A.R. OLTREPO' - Misura 7. Operazione 7.5.01 “Incentivi per lo 

sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali”. Domanda ID n. 202001799846. 

Fornitura di attrezzature per parco giochi. Determinazione a contrarre e contestuale 

procedura di affidamento diretto sul mercato elettronico. CUP F11B20000930006 – CIG 

9084539EBA 

 
 
L’anno Duemilaventidue il giorno ventuno del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 
 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 13 del 16/04/2020 titolata: Oggetto: Atto di indirizzo al RUP 

inerente alla partecipazione al bando pubblicato da GAL OLTREPO' PAVESE S.r.l., ente 

gestore del Piano di Sviluppo Locale "S.T.A.R. Oltrepò" a valere sul Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2020 di Regione Lombardia – Operazione 7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo di 

infrastrutture e di servizi turistici locali”; 

Dato atto che con nota prot. 585/2021 del 26/11/2021 il GAL Oltrepò Pavese Srl comunicava la 

concessione del contributo di € 94.373,86,00 sulla spesa ammessa di € 104.859,84; 

Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

Visti: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 



 

 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Considerato che, al fine dell’attuazione del progetto, occorre provvedere alla fornitura in opera di 

attrezzature per il parco giochi come da preventivo agli atti e comprendente altalena, giostra, 

“fortino” con scivoli, completi di pavimentazione antitrauma, tavoli, panchine, cestini, bacheca, 

cartelli, attrezzi per esercizi, segnaletica ecc. 

Ritenuto di indire, per l’esecuzione della fornitura in oggetto, una procedura di affidamento diretto, 

mediante richiesta di offerta come da descrizione agli atti, sul mercato elettronico della P.A. di 

regione Lombardia SINTEL ARIA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 derogato, 

fino al 30 giugno 2023, dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), 

convertito in legge 108/2021, con il metodo del prezzo più basso, ponendo a base di gara la 

somma di euro 48.330,00 – di cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso -  oltre 

ad IVA 22,00%; 

Individuata la ditta SAGIT CONTATTI VISIVI SRL, con sede in Piacenza, via Martiri della Resistenza 

n. 10, C.F. 01226020152, P.I. 026823900121, dotata dei necessari requisiti di capacità tecnica 

ed economica, questa si rende disponibile alla fornitura al prezzo di € 48.280,00 (ribasso 

0,115%); 

Visto il Durc On Line della suddetta ditta, prot. INPS_29350057 con scadenza validità in data 

12/05/2022, che risulta REGOLARE; 

Visti:  

 l’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021;  

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;  

 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti;  

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

amministrazione trasparente;  

 il report della procedura di gara sul mercato elettronico SINTEL ARIA di Regione Lombardia, n. 

150543554, agli atti;  

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;  

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 



 

 

- di indire, per l’esecuzione della fornitura e posa della struttura in oggetto, una procedura di 

affidamento diretto sul mercato elettronico, portale SINTEL – ARIA di Regione Lombardia, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, derogato, fino al 30 giugno 2023, 

dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), convertito in legge 108/2021, 

con il metodo del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di euro 48.330,00 – di 

cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso – oltre ad IVA 22,00%; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 

- di approvare il report della procedura effettuata sul portale SINTEL – ARIA n. 150543554 e, 

quindi, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, derogato, fino 

al 30 giugno 2023, dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), convertito 

in legge 108/2021, la fornitura sopra specificata all’operatore economico SAGIT CONTATTI 

VISIVI SRL, con sede in Piacenza, via Martiri della Resistenza n. 10, C.F. 01226020152, P.I. 

026823900121 al prezzo di € 48.280,00 + IVA; 

- di impegnare la spesa complessiva di euro 58.901,60, imputandola per € 43.452,00 al cap. 

8050/83/99, per € 9.823,53 al cap. 8050/84/99 e per € 5.626,07 al cap. 8050/85/99 codice 7.01-

2.05.99.99.999 del bilancio 2022-2024, annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità;  

- di dare atto che tale somma è finanziata per € 43.452,00 dal contributo concesso nell’ambito 

del Bando GAL Oltrepò Pavese S.r.l a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 di 

Regione Lombardia – Operazione 7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi 

turistici locali”, Domanda ID n. 202001799846, e per € 15.449,60 con fondi propri 

dell’Amministrazione; 

- di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica;  

- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata da registrarsi in caso 

d’uso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i), di cui si allega bozza;  

- di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, 

così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;  

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 

dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

- di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 

190/2012;  



 

 

- di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente degli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 

50/2016;  

- di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

REGIONE LOMBARDIA 
PROVINCIA DI PAVIA 

COMUNE DI GOLFERENZO 
  

SCRITTURA PRIVATA  
PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURE PER IL PARCO GIOCHI 

CUP F11B20000930006 – CIG 9084539EBA 

 
   
Nell’anno 2022, in data ….. …………, tra:  
  
Il sottoscritto ……………., nato a …………….. (PV) il …/…/……, C.F. ……………………, non in 
proprio ma in rappresentanza del comune di Golferenzo, Codice Fiscale ………………………... e 
P. Iva ………………, nella sua qualità di Sindaco pro tempore;  
  
e il sig. ………………., codice fiscale ………………….., in qualità di procuratore speciale con poteri 
di rappresentanza della società ……………………….. con sede legale in ……………………. – 
………………., Codice Fiscale e P.IVA. n. ……………………., e numero REA …………………  
  

PREMESSO CHE  
  

- con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. …………. del ……………… si è 
provveduto all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 derogato, fino al 
30 giugno 2023, dall’art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021), convertito 
in legge 108/2021, tramite ordine diretto di acquisto sulla piattaforma telematica SINTEL ARIA, 
di attrezzature per il parco giochi comunale;  
  

- gli atti inerenti all’espletamento della procedura sono conservati presso la sede del comune di 
Golferenzo in via Roma n. 2;  
  

- sono state effettuate le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale previste dal D.Lgs 
50/2016, giusta attestazione del RUP in data …………….;  
  

- la fornitura vuol farsi risultare da scrittura privata, così come specificato nella determinazione a 
contrarre;  
  

- è stato stabilito di addivenire alla stipula del presente contratto in forma di scrittura privata in 
modalità elettronica.  

  
TUTTO CIO’ PREMESSO 

  
Per il presente atto, previa approvazione e ratifica ad ogni effetto della suesposta narrativa, le 
Parti, come sopra costituite, in possesso di certificato di firma digitale in corso di validità, 
convengono e stipulano quanto segue:  
  

ART.1 – Oggetto della fornitura  



 

 

  
Il comune di Golferenzo, come sopra rappresentato dal Sindaco, affida all’Azienda 
………………………. con sede legale in …………………………… – …………………., Codice 
Fiscale e P.IVA. n. …………….., in persona del Sig. ……………………, che accetta e si obbliga 
alla “fornitura di attrezzature per il parco giochi”, alle condizioni tutte di cui al presente contratto, 
nonché a quelle dei seguenti elaborati, che, se pur non materialmente allegati, si intendono 
integralmente richiamati parti integranti della presente scrittura privata, e si conservano agli atti:  
 

- Richiesta di preventivo 

- Preventivo di spesa 

- Report della procedura 

 
Nella presente fornitura non esistono interferenze tra il personale occupato dall’Impresa 
aggiudicataria ed altri soggetti dell’Ente, ne consegue la non sussistenza dell'obbligo di redazione 
del DUVRI a carico della stazione appaltante. 

ART. 2 – Esecuzione della fornitura  

I contenuti prestazionali verso i quali l’operatore economico si obbliga al momento della 
sottoscrizione della presente scrittura privata sono determinati dall’ordine diretto di acquisto, e 
relativi allegati, il quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente scrittura privata 
come detto nel precedente art.1.  

L'operatore economico si obbliga altresì, irrevocabilmente, nei confronti dell’Unione di comuni 
lombarda Prima Collina ad eseguire la fornitura a tutte le condizioni del suddetto capitolato e 
dell’offerta economica presentata in sede di gara e conservata agli atti;  

La consegna dovrà avvenire entro il termine massimo di 90 giorni naturali e consecutivi dalla data 
di stipula del presente contratto, presso il parco giochi di via Circonvallazione a Golferenzo verso 
positivo verbale di accettazione della merce; 

 
ART. 3 – Importo della Fornitura  

L’importo della fornitura, come da offerta presente sul mercato elettronico, è pari a € …………….. 
(euro ……………./00) oltre IVA 22%, per complessivi € …………………………. (euro 
……………………../00); 
    

ART. 4 – Garanzia definitiva  

Ai sensi del comma 11 dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016 non è stata richiesta garanzia fideiussoria. 

ART. 5 – Adempimenti ai sensi dell'articolo 3 della L. 136/2010 e modalità di pagamento  

Al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'articolo 3 della L. 136/2010, 
l'impresa contraente si obbliga nei confronti dell’Unione di comuni lombarda Prima Collina ad 
ottemperare a quanto previsto dalla sopracitata legge. In particolare, la suddetta impresa, ha 
provveduto a comunicare all’Ente gli estremi del proprio conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche come da nota del ……………….., prot. …………. agli atti d'ufficio.  



 

 

Pertanto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del D.M. 145/2000 e dell'art. 3 L. 136/2010, i pagamenti 
verranno effettuati mediante bonifico bancario sul seguente conto corrente dedicato: 
…………………………………………………….. 

Sarà onere del contraente comunicare tempestivamente eventuali variazioni che dovessero 
sopravvenire al fine di assicurare la regolarità della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell'articolo 3 della L. 136/2010,  

Nel caso in cui il suddetto soggetto effettui, in conseguenza della presente scrittura, transazioni 
senza avvalersi dei suddetti conti correnti dedicati, la stessa si risolverà di diritto, ai sensi dell'art. 
3, comma 9 bis, della L. 136/2010.  

 
ART. 6 – Tutela della riservatezza  

  
L’Azienda ……………………………. dichiara di operare nel rispetto della normativa sulla Privacy 
ed in particolare di essere adempiente in riferimento agli obblighi imposti dal D.Lgs. 196/2003.  
  

ART. 7 – Spese  
  

Tutte le spese di questo atto (di registrazione eventuale e di bollo) e consequenziali sono a carico 
dell'operatore economico contraente.  
  
Il presente atto, per il corrispettivo netto di € …………………… è soggetto alla disciplina 
dell’Imposta di Registro, ai sensi del D.P.R. 26/04/1986 n. 131, art. 5 comma 2°, e successive 
modifiche ed integrazioni, solo in caso d’uso.  
  
A tutti gli effetti del presente atto, il contraente elegge domicilio nella sede legale della società;  
  
La fornitura di cui al presente contratto è soggetta al pagamento dell'imposta sul valore aggiunto 
secondo le modalità stabilite dall’art. 17-ter del DPR 26-10-1972 n. 633 introdotto dall’art. 1, 
comma 629, lett. b), L. 23 dicembre 2014, n. 190. La fattura emessa dovrà avere formato digitale, 
precisamente un tracciato xml, e pervenire all’Ente esclusivamente tramite lo SDI (Sistema di 
Interscambio) predisposto da Sogei; 

Il pagamento della fornitura avverrà con le modalità previste all’art. 10 del capitolato, entro 30 
giorni dall’esito positivo del collaudo.   

  
Questo atto scritto con mezzo elettronico, su ………… facciate e rimanenti ……………… righe a 
video escluse le firme, viene approvato e sottoscritto mediante apposizione delle firme digitali, ai 
sensi dell’art. 10 del d.P.C.M. 30 marzo 2009. 
 
Firmato digitalmente   
Il Sindaco  
  
Firmato digitalmente   
L’operatore economico  
 


